
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PARAGOMINAS – 21/11 a 23/11/2022, PA-
RAUAPEBAS – 24/11 a 29/11/2022, BRAGANÇA – 30/11 a 04/12/2022, 
CAPANEMA – 05/12 a 09/12/2022, a fim de fiscalizar o andamento da 
rotina dos Exames práticos nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Elvis Ricardo Coelho Costa 5960342/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5222/2022-DAF/cgp, de 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1364340;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Breves – 28/11 à 03/12/2022, Bragança – 
04 à 06/12/2022, São Miguel do Guamá – 07 à 09/12/2022, Paragominas- 
10 à 14/12/2022, Dom Eliseu – 15 à 18/12/2022, Rondon do Pará/Belém 
– 19 à 23/12/2022, a fim de realizar vistoria Técnica/Fiscalização para 
análise das atrividades das empresas que serão credenciadas/fiscalizadas 
como estampadoras de placas de identificação veicular – EPIV, conforme 
PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Fabrício Franco Santos 80845613/1
Poliane da Silva Brasil 80845374/1
Juliana da Silva Matos 5946568/3

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5226/2022-DAF/cgp, de 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1412334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mosqueiro no período de 11 à 14/11/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação em banca itinerante de 3ª fase.

nome matricula
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 878713
PORTARIA Nº 5192/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1369755;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 12/11 à 09/12/2022, a fim 
de realizar vistoria veícular, no referido municipio.

nome matricula
Joelson Rocha Ribeiro 54192354 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5187/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1316193;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 20/11 a 17/12/2022, a fim 
de realizar atendimento de retaguarda e habilitação na CIRETRAN do refe-
rido município, conforme solicitação.

nome matricula
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5167/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447385;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 16/12/2022 à 05/01/2023, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5166/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Bárbara no período de 20/12/2022 à 09/01/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 879174

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5263/2022-DAF/CGP, de 21 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 49/2022-CO-
DAD, datado de 17/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1474000,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175603 /1, lotado na Coordenadoria de Operações e Fis-
calização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 09.01.2023 
a 07.02.2023, referentes ao exercício 13.11.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5262/2022-DAF/CGP, de 21 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 775/2022-CCON-
TEN, datado de 10/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1452746,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS COENTRO COSTA, Assitente de Trânsito, 
matrícula 80845404/1, lotado na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 16.11 a 15.12.2022, referentes ao exercício 
01.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 879186

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo período 
respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a obriga-
toriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e 
268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 03/01/2023. Todavia, caso V. Sª 
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação 
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da 
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades, 
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. 
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência 
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por 
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo 


